平成 25 年 3 月 4 日 アブラハム・プライベートバンク株式会社 関東財務局長(金商)第 532 号 代表取締役社長 高岡壮一郎

「いつかは ゆかし」に対する一部ブロガーによる悪質なデマに対して、被害届の提出を検討

一部ブログで当社自分年金積立サービス「いつかは ゆかし」に関する悪質な事実無根の記載(デマ)が確認されており、当該記載が拡散することでインターネット上での「いつかは ゆかし」及びアブラハム・プライベートバンク株式会社に対する風評被害が発生しています。当該ブログは、当該ブロガーの単純な無知・誤解に基づく記載というよりは、違法に当社の社会的評価を侵害し、業務を妨害するために書かれたものと理解せざるを得ず、当社に対する悪意を感じさせられる内容となっております。当該ブロガーはブログ・ツイッター等を通じ、今後も同様の業務妨害を継続する旨を公言していますが、当該ブログをこのまま放置すれば、当該ブログ読者の皆様に当社サービスについて誤解を与える危険性が極めて高く、当社のお客様その他関係者の皆様にも不要なご心配をお掛けすることとなるため、当該ブロガーに対する警察への被害届提出を視野に入れた当社の対応策についてお知らせいたします。

1. 無料シミュレーションと当社有償サービスの意図的な刷り替え

「いつかは ゆかし」の公式サイトでは、積立投資の複利効果を説明するために「無料シミュレーション・サービス」をサイト上で提供しておりますが、当該ブロガーは、この「無料シミュレーション・サービス」の話を意図 的に当社サービス(有償の投資助言サービス)で提案している内容と混同させ、「誇大広告」であるとあえて 誤解させようとしております。当社は、シミュレーションには誤解を防ぐために必要な説明文を添えることによ りシミュレーションと実際の投資が混同されないよう明記しております。また、ご入会後のお客様に対して、シミュレーションだけではなく、投資に係るリスク・コスト・税金等について説明し、十分にご理解頂いた上で投資判断を行って頂くということが重要であるとの認識のもと、お客様に対して投資助言サービスを提供しております。

参考) http://blog.itsukaha-yucasee.jp/about/840/

2. 虚偽記載

当該ブロガーが発信している記事には多数の虚偽情報が含まれております。一例ですが、当該ブロガーが、 当グループ株主(以下J社)を訪問し、J社担当者等と当社に係る情報交換を行ったとの記載がありますが、J 社に確認したところ、当該ブロガーが担当者を含めJ社関係者に会った事実も会社受付に現れた事実も一切 ないとの回答を得ており、当該ブログは明らかな虚偽記載であることを確認しております。このように悪質な 嘘を発信する当該ブロガーからこれ以上の風評危害を加えられない為に、公的機関に相談し慎重に協議をし た結果、次の通りの対応が必要と判断しました。

3. 当社の対応策(デマ情報の削除要請ならびに、削除されない場合の被害届の提出)

当社は、弁護士を通じ、風評被害拡大防止のため、ブログ運営会社及び編集部(NHN JAPAN株式会社 BLOGOS(ブロゴス)編集部) 及びインターネット・プロバイダーに対して当該ブログの削除要請を行いました。また、虚偽記載及び当社に対する誹謗中傷を繰り返す当該ブロガー本人に対しても、弁護士から、期限を設け当該ブログの削除要請を行いました。削除要請が受け入れられない場合や、今後とも執拗に新たに同様の行為や権利侵害が繰り返される場合に備え、当該ブロガーを速やかに名誉棄損罪(刑法 230 条)、信用棄損・業務妨害罪(同法 233 条)を理由とする警察への被害届の提出、刑事告訴その他の法的手続きに

着手する準備を進めております。

「いつかは ゆかし」に係る風評被害に関して、皆様から大変ご心配を頂戴しておりますが、上述の通り、デマ情報の削除要請をしておりますので、引き続きご支援頂けますよう宜しくお願い申し上げます。また本対応は、一部の悪質で反復性のある虚偽情報を発信している当該ブロガーに対してやむを得ず行う風評被害防止策であり、一般的な個人ブロガーがソーシャル・メディア等を通じて当サービスに関して事実に基づき情報を発信する行為をなんら抑制する意図ではございませんので何卒御安心ください。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

アブラハム・プライベートバンク株式会社 広報担当:03-5776-7060

お問合せ受付フォーム: https://abraham-holdings.co.jp/inquiry/(アブラハム・グループ広報)

【アブラハム・プライベートバンク株式会社 概要】

YUCASEE(ゆかし)を運営しているアブラハム・グループ・ホールディングス株式会社(本社:東京都港区、資本金及び準備金:5億1,000万円、代表取締役社長:高岡 壮一郎、株主:東京海上日動火災保険株式会社、株式会社ジャフコ他)の100%子会社。海外投資に特化した投資助言会社であり、国内独立系の最大手(2012年12月末現在 投資助言契約額累計517億円)。2011年、2012年デロイトトーマツ企業成長率ランキング「Fast500」受賞。金融商品取引業者(投資助言・代理業)関東財務局長(金商)第532号、一般社団法人日本投資顧問業協会会員番号011-01344 http://abraham-bank.co.jp/東京都港区虎ノ門5-12-1虎ノ門ワイコービル5F